第一图书网, tushu007.com
<<人力资源部经理管理手册>>

图书基本信息

书名：<<人力资源部经理管理手册>>

13位ISBN编号：9787511906977

10位ISBN编号：7511906974

出版时间：2012-1

出版时间：中国时代经济出版社出版发行处

作者：张众宽

页数：188

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<人力资源部经理管理手册>>

内容概要

2010年10月，国务院发布《关于加强职业培训促进就业的意见》，提出“大规模开展就业技能培训、
岗位技能提升培训和创业培训，切实提高职业培训的针对性和有效性”的要求，贯彻实施这一文件成
为新时期做好职业培训工作的主要任务。
而做好职业培训工作，必须从人力资源市场的实际需求出发，以就业为导向，开发符合岗位需要的课
程体系，着力提高劳动者的实际技能。
为提高大中专院校毕业生的就业能力和促进他们更好地实现就业，要求研发针对性和应用性更强的培
训内容和方法，开发一批以职业能力为本位，以院校学生为主体的职业培训教材。
这些教材既要有基础性技能内容，又要具有发展性开放性；既要让大中专院校学生增强求职就业和胜
任岗位的能力，又要让他们增强职业生涯发展提升的能力。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<人力资源部经理管理手册>>

作者简介

张众宽，管理学硕士，国家高级人力资源管理师，山西省创造学会副秘书长。
现为山西煤炭管理干部学院教师，副教授，多年从事教学研究与企业人力资源管理研究的相关工作。
主编了《培训贵，不培训更贵》、《客服人员的100个细节》等畅销书，先后在国家级刊物和省级刊物
发表相关学术论文数篇，对企业人力资源的培训与管理有着扎实的理论基础和丰富实践的经验。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<人力资源部经理管理手册>>

书籍目录

导读就业导向的岗位培训
 一、何谓就业导向
 二、部门经理来自哪里
 三、为何需要就业培训
 四、就业导向学习内容
第一部分 岗位须知
 须知01职责与角色
 一、人力资源部的职责
 二、人力资源经理的职责
 三、人力资源经理的角色
 须知02岗位要求
 一、要具备正直道德与个人诚信
 二、不断改善对外交往中的行为
 三、危机要预防更要从容应对
第二部分 管理常识
 常识01有效的领导
 一、部门经理是领导者
 二、成功领导者的特征
 三、培养你的领导能力
 常识02有效授权
 一、哪些工作可以授权
 二、授权要素构成
 三、授权的误区
 四、有效授权技巧
 常识03指示与汇报
 一、听上级的指示
 二、给下属下达指示
 三、向上司汇报工作
 四、听取下属的汇报
 常识04召开或参加会议
 一、召开有效率的会议
 二、参加会议的技巧
 常识05有效的沟通
 一、什么是沟通
 二、沟通的方法
 三、有效沟通的障碍
 四、特殊的沟通技能：倾听
 五、沟通中的反馈技巧
 六、主动沟通的时机与内容
第三部分 管理技能
 技能01人力资源规划
 一、人力资源战略规划
 二、组织规划
 三、制度规划
 ⋯⋯

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<人力资源部经理管理手册>>

技能测试
参考书目

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<人力资源部经理管理手册>>

章节摘录

　　对于一个组织来说，信任是无形的资产，低信任造成的高成本比比皆是。
正如以上实例中反映的，员工对企业的不信任如果不能得到正确处理，重新营造出信任的关系，这家
公司不但要失去大量的人才，付出高成本重新招聘、培训人才，还会严重损伤企业的声誉，至于经营
上带来的损失更是不可忽视。
　　人力资源经理作为组织和员工的中间人，对营造员工与企业之间的信任关系，起到直接的作用。
而尊重他人是营造信任关系的基础和基本路径。
尊重他人包括尊重他人的生活习惯和文化背景，尊重他人的人格和价值观，尊重他人自由表达自己的
行为和权利。
每一个人都有自己的成长背景，都有自己独特的价值观和情感，只有充分尊重他人，才能够在组织中
营造出信任的氛围。
　　（五）注重判断力　　【实例】　　人力资源部小杨从事人力资源管理的工作已经有8年了，她
专业知识很丰富，与总经理的关系也一直很好。
最近公司新调来一位总经理，其工作作风与原来的总经理有很大不同，所以小杨最近的工作很不顺利
。
例如，过去人事变动主要由总经理决定，小杨一般按照总经理选定的人选呈报上去就行，而现在的总
经理却一点意见也不拿，小杨报上去的人选他又认为条件不充分，需要再研究：还有，现在的总经理
往往交下来的任务不给详细的说明，小杨不知道他的态度，那么怎么才能做得符合他的心意呢？
⋯⋯几件事做下来，小杨不禁在心里寻思，是不是新来的总经理在故意刁难自己呢？
　　其实，以上实例中小杨的难题就在于她过去的工作习惯使她丧失了工作中的判断力，而这个“习
惯”在人力资源工作中很常见。
过去，人力资源经理习惯于做上司的“传声筒”，只需要完成上司交代下来的任务就可以了，自己需
要独立完成的决策很少。
随着人们对人力资源管理工作的重新认识以及它在公司管理中越来越重要的地位，人们对人力资源经
理的要求也越来越高，因此，人力资源经理必须具备良好的判断力，做事要用数据支持决策。
　　⋯⋯

Page 6

第一图书网, tushu007.com
<<人力资源部经理管理手册>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 7